

Số: 207 /KH-UBND

Yên Bái, ngày 07 tháng 8 năm 2019

## KẾ HOẠCH

### Phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Công văn số 2575/BTP-PBGDPL ngày 11/7/2019 của Bộ Tư pháp về việc phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV, Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái xây dựng kế hoạch phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt sâu sắc quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong các luật, nghị quyết, nhằm nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và nhân dân về vị trí, vai trò của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), đồng thời bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

- Phổ biến kịp thời nội dung các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV, các văn bản pháp luật có nội dung liên quan đến đời sống nhân dân, tạo điều kiện để người dân tiếp cận thông tin pháp luật, thực hiện “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”.

##### 2. Yêu cầu

- Việc quán triệt, triển khai các văn bản luật, nghị quyết phải kịp thời, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Việc quán triệt, triển khai phải có trọng tâm, trọng điểm, có kế hoạch phối hợp cụ thể giữa các cấp, các ngành để góp phần tăng cường quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Nội dung phổ biến, tuyên truyền cần cụ thể, dễ hiểu, hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với các đối tượng được tuyên truyền và đặc điểm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

##### 1. Nội dung

###### 1.1. Tăng cường phổ biến các luật, nghị quyết mới ban hành:

Thường xuyên quán triệt đầy đủ và sâu sắc về ý nghĩa, vai trò của công tác PBGDPL cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân theo tinh thần Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tăng cường phổ biến Hiến pháp năm 2013, đặc biệt tập trung phổ biến các luật, nghị quyết được thông



qua tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV, gồm: Luật Giáo dục; Luật Kiến trúc; Luật Quản lý thuế; Luật Đầu tư công; Luật Thi hành án hình sự; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Sở hữu trí tuệ; Nghị quyết gia nhập Công ước số 98 của Tổ chức Lao động quốc tế về áp dụng những nguyên tắc của quyền tổ chức và thương lượng tập thể; Nghị quyết về Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2020, điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2019; Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2017; Nghị quyết bổ sung một số điều vào Nghị quyết số 81/2014/QH13 ngày 24/11/2014 của Quốc hội về việc thi hành Luật Tổ chức Tòa án nhân dân; Nghị quyết về hoạt động chất vấn phiên họp tại kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV; Nghị quyết tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai đô thị; Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2020; Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em”; Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao; Nghị quyết kỳ họp thứ 7, Quốc hội khóa XIV.

*1.2. Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền về những vấn đề nóng, được dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội:*

Các sở, ngành, địa phương chủ động nắm bắt tình hình thực tiễn việc thực hiện pháp luật và các vấn đề nảy sinh ảnh hưởng tiêu cực, có diễn biến phức tạp trong đời sống xã hội tại đơn vị, địa phương, trong đó tập trung vào các nội dung: tội phạm về sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy; giết người; tìn dụng đen, băng nhóm hoạt động trái pháp luật, đường dây mang thai hộ xuyên quốc gia, xâm hại phụ nữ, trẻ em, bạo lực học đường, vi phạm trật tự an toàn giao thông... Việc phổ biến, tuyên truyền các vấn đề nóng, được dư luận xã hội quan tâm cần thực hiện kịp thời, khẩn trương, sử dụng biện pháp linh hoạt và phù hợp với từng đối tượng, địa bàn. Trong đó đề cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp, ý thức tìm hiểu và chấp hành pháp luật của người dân; nhất là người dân vùng cao, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

## **2. Hình thức**

Các cấp, các ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương minh cụ thể hóa các nội dung, hình thức phổ biến phù hợp, hiệu quả và thiết thực. Tiếp tục phát huy các hình thức tuyên truyền, phổ biến có hiệu quả gắn với đổi mới phong cách thực hiện, bảo đảm tính phù hợp và có tính khả thi cho tất cả các đối tượng được tuyên truyền như: Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng; trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh; qua Website của ngành, địa phương; qua các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua các hội nghị, hội thảo, buổi tọa đàm; thông qua các Câu lạc bộ pháp luật; qua hoạt động hòa giải ở cơ sở, Tủ sách pháp luật; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật... và các hình thức khác phù hợp với đơn vị, địa phương. Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội tại cơ sở; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Tư pháp - cơ quan Thường trực Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh:**

Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể và cấp huyện trong công tác PBGDPL; phối hợp với Báo Yên Bái, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 7 Quốc hội khóa XIV trên các chuyên trang, chuyên mục; tổ chức biên soạn tài liệu phục vụ cho công tác PBGDPL; thực hiện các hoạt động tuyên truyền điềm tại cơ sở.

#### **2. Sở Thông tin và Truyền thông:**

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh tăng cường thời lượng, lồng ghép phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV tại kỳ họp thứ 7 thông qua trên các chuyên trang, chuyên mục và Cổng thông tin điện tử của tỉnh, tăng cường thông tin, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là những điềm mới trong các văn bản luật. Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể trong công tác PBGDPL và trực tiếp triển khai Luật báo chí (sửa đổi) trên địa bàn tỉnh.

#### **3. Các cơ quan Báo Yên Bái, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh:**

Tăng cường thời lượng, lồng ghép tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên các văn bản luật mới ban hành trên các chuyên trang, chuyên mục để thuận tiện trong việc khai thác, tìm hiểu của nhân dân.

#### **4. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:**

Phối hợp với Sở Tư pháp thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường, cơ sở giáo dục trực thuộc...; tổ chức triển khai, phổ biến có hiệu quả Luật Giáo dục trên địa bàn tỉnh.

#### **5. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Kiểm toán Nhà nước khu vực 7:**

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan trong ngành, phạm vi quản lý; chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định mới ban hành trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến pháp luật cho nhân dân.

#### **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội, Hội Luật gia tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh:**

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, giới thiệu các văn bản luật liên quan cho hội viên, thành viên của tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến cho Nhân dân; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

#### **7. Các sở, ban, ngành, đoàn thể; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình, đồng thời chú trọng tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XIV tại kỳ họp thứ 7 thông qua với nội dung, hình thức phù hợp.

#### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này thực hiện từ nguồn kinh phí hàng năm của cơ quan, đơn vị, địa phương.

Các sở, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, lồng ghép báo cáo kết quả triển khai thực hiện vào báo cáo công tác PBGDPL hàng năm về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) theo quy định.

Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh có trách nhiệm phối hợp, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các ngành và địa phương triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp. /

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch (NC) UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH cấp tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng: CVP, PCVP (NC);
- Báo Yên Bái, Đài PT-TH tỉnh;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Phòng Tư pháp các huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, NCPC.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Chiến Thắng**